Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 3º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa,

Brasília/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-8107 - http://www.mec.gov.br

Ofício Circular Nº 1/2025/CGPP/DIFES/SESU/SESu-MEC

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Aos (Às) Senhores(as) Dirigentes das Instituições Federais de Educação Superior (IFES)

Assunto: Divulgação do Edital CATALISA ICT - Ciclo 2

Senhores(as) Dirigentes,

1. Cumprimentando-os (as) cordialmente, gostaríamos de divulgar o Edital Nacional de
Chamada Pública, o qual selecionará Pesquisas com Potencial de Inovação para ingressarem no Ciclo 02
do Catalisa ICT (SEI 5616577). O Catalisa ICT é uma iniciativa do Sebrae Nacional voltada para a
transformação do conhecimento científico em soluções de alto impacto, que está interligado ao Acordo
de Cooperação Técnica que ocorrerá entre o Ministério da Educação - MEC e o Serviço Brasileiro de Apoio
às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE.

2. A 2ª Edição do Catalisa ICT está estruturada em um processo de aceleração contínuo e
progressivo, organizado em três etapas ao longo de 24 meses. O objetivo é conduzir pesquisas com
potencial de inovação, que resultará na transformação dessas pesquisas em deeptechs e em sua inserção
no mercado.

3. Assim, poderão participar mestres, mestrandos, doutores e doutorandos com pesquisas
com potencial de inovação em diversas áreas, e dentre as razões para participar,  estão a capacitação para
elaboração de um Plano de Inovação, a conexão com o mercado e ecossistemas de inovação, e a
oportunidade de transformar sua pesquisa em uma solução de impacto para a sociedade.

4. A participação das universidades federais em editais do SEBRAE fortalece a rede de
instituições federais de ensino superior, bem como propaga a pesquisa de excelência que é produzida nas
IFES, para todo o Brasil.

5. Por fim, informamos que mais informações poderão ser obtidas junto ao SEBRAE:
www.sebrae.com.br/catalisaict e eventuais dúvidas poderão ser dirimidas no e-mail:
catalisaict@sebrae.com.br

   Atenciosamente,

26/02/2025, 10:38 SEI/MEC - 5610396 - Ofício Circular

file:///C:/Users/thais.souza1/Downloads/Oficio_Circular_5610396.html 1/2

MARIANA RAMOS REIS GAETE

Coordenadora-Geral de Planejamento Acadêmico, Pesquisa e Inovação

   De acordo,

TÂNIA MARA FRANCISCO

Diretora de Desenvolvimento da Rede de IFES

Documento assinado eletronicamente por Tânia Mara Francisco, Diretor(a), em 25/02/2025, às
17:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Ramos Reis Gaete, Coordenador(a)-Geral, em
25/02/2025, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5610396 e
o código CRC F32D28CC.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23000.007171/2025-21 SEI nº 5610396

26/02/2025, 10:38 SEI/MEC - 5610396 - Ofício Circular

file:///C:/Users/thais.souza1/Downloads/Oficio_Circular_5610396.html 2/2